- 1 -

河内町告示第３７号

令和２年第３回（８月）河内町議会臨時会を次のとおり招集する。

令和２年７月３０日

河内町長 雜 賀 正 光

１．期  日  令和２年８月６日

２．場  所  河内町議会議場

３．事  件

・専決処分の承認を求めることについて

（令和２年度河内町一般会計補正予算（第３号））

・令和２年度河内町一般会計補正予算（第４号）

・河内町運動広場施設テニスコート改修工事請負契約について

- 2 -

令和２年第３回

河内町議会臨時会会議録

令和２年８月６日 午前１０時４２分開会

１．出席議員 １２名

１番  山 本   豊 君  ２番  佐 川 洋 司 君

３番  髙 橋 利 彰 君  ４番  服 部   隆 君

５番  髙 橋   稔 君  ６番  小 更 雅 之 君

７番  諸 岡 周 示 君  ８番  牧 山 龍 雄 君

９番  野 澤 良 治 君  １０番  星 野 初 英 君

１１番  大 野 佳 美 君  １２番  宮 本 秀 樹 君

１．欠席議員

な  し

１．出席説明員

町 長  雜 賀 正 光 君

副 町 長  藤 井 俊 一 君

総務課長兼秘書広聴課長  諏 訪 洋 一 君

企 画 財 政 課 長  北 澤 雅 志 君

経 済 課 長  坂 本 紀 幸 君

上 下 水 道 課 長  香 取 秀 一 君

教 育 長  大 野   繁 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長  寺 﨑 光 則 君

町 民 課 長  石 山 茂 樹 君

税 務 課 長  伊 藤 英 樹 君

子 育 て 支 援 課 長  足 立   誠 君

福 祉 課 長  吉 田 茂 久 君

出 納 室 長  石 山 由美子 君

都 市 整 備 課 長  仲 代 直 人 君

１．出席事務局職員

議 会 事 務 局 長  小 島 孝 裕

- 3 -

１．会議録署名議員

１０番  星 野 初 英 君

１１番  大 野 佳 美 君

１．議事日程

議 事 日 程

令和２年８月６日（木曜日）

午前１０時４２分開会

議事日程

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．報告第１号 専決処分の承認を求めることについて

（令和２年度河内町一般会計補正予算（第３号））

 日程４．議案第１号 令和２年度河内町一般会計補正予算（第４号）

 日程５．議案第２号 河内町運動広場施設テニスコート改修工事請負契約について

１．本日の会議に付した事件

 日程１．会議録署名議員の指名について

 日程２．会期の件について

 日程３．報告第１号

 日程４．議案第１号

 日程５．議案第２号

午前１０時４２分開会

○議長（服部 隆君） おはようございます。

 ただいまより、令和２年第３回河内町議会臨時会を開会します。

 本日の出席議員は12名です。

 よって、定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

○議長（服部 隆君） 日程１、会議録署名議員の指名でございますが、議長指名でよろ

しいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部 隆君） それでは、

10番 星 野 初 英 君

- 4 -

11番 大 野 佳 美 君

両名を指名いたします。よろしくお願いします。

○議長（服部 隆君） 日程２、会期の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日８月６日の１日といたしたいと思いますが、これに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部 隆君） 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日８月６日の

１日と決定いたしました。

 なお、本日の会議内容は、お手元に配付の議事日程のとおりでありますので、御了承く

ださるようお願いいたします。

○議長（服部 隆君） 日程３から日程５の審議に入るに当たり、執行部より提案理由の

説明を求めます。

 雜賀町長。

〔町長雜賀正光君登壇〕

○町長（雜賀正光君） 皆さん、おはようございます。令和２年第３回河内町議会臨時会

にお集まりをお願いしましたところ、議員の皆様には御参集を賜り、御礼を申し上げます。

 新型コロナウイルスの感染拡大の勢いが収まらない中、今年もまた、記録的な豪雨によ

る河川の氾濫や土砂崩れなどによる災害が各地で発生してしまいました。

 利根川が流れ、高台のない当町は、利根川が氾濫した場合に対する備えは極めて重要で

あります。このような災害に備えて、町では現在、防災ガイドブックを作成中であり、今

月中に各御家庭に配布する予定でおります。この防災ガイドブックには、洪水などの災害

への備えや心構えが紹介してありますので、折に触れて目を通していただいて、万が一の

際の参考にしていただければと思います。

 それでは、提出案件の提案理由を御説明申し上げます。

 報告第１号 専決処分の承認を求めることについて（令和２年度河内町一般会計補正予

算（第３号））を御説明申し上げます。

 本件は、令和２年度河内町一般会計補正予算（第３号）でありまして、地方自治法第

179条第１項の規定により、令和２年７月14日付で専決処分したので、報告し承認を求め

るものであります。

 議案第１号 令和２年度河内町一般会計補正予算（第４号）について、御説明申し上げ

ます。

 本件は、歳入歳出予算の総額に２億1,638万1,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそ

- 5 -

れぞれ58億5,186万7,000円とするものであります。

 議案第２号 河内町運動広場施設テニスコート改修工事請負契約について、御説明申し

上げます。

 本件は、令和２年７月29日に指名競争入札に付した工事の請負契約を締結するため、議

会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条の規定に基づき、

議会の議決を求めるものであります。

 以上、報告１件及び議案２件について、御審議方よろしくお願いを申し上げます。

○議長（服部 隆君） 御苦労さまでした。

 提案理由の説明は終わりました。

○議長（服部 隆君） 日程３、報告第１号 専決処分の承認を求めることについて、専

決処分第４号 令和２年度河内町一般会計補正予算（第３号）を議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 報告第１号 専決処分の承認を求めることについて（令

和２年度河内町一般会計補正予算（第３号））の概要について、御説明申し上げます。

 本件は、令和２年度河内町一般会計補正予算（第３号）でありまして、６月補正後の予

算額に444万8,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ56億3,548万6,000円とした

ものであります。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入につきましては、５ページを御覧ください。

 繰越金は、本補正予算の財源調整のため、444万8,000円を増額計上したものでございま

す。

 歳出につきましては、６ページを御覧ください。

 民生費のこども園運営費に空調工事費297万円、消防費の防災費にハザードマップ策定

業務９万円、また、教育費の学校管理費及び給食総務費にそれぞれスポットエアコン購入

費、空調工事費として88万8,000円、50万円を増額計上したものでございます。

 以上でございます。

○議長（服部 隆君） 御苦労さまでした。

 報告第１号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部 隆君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部 隆君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 報告第１号は、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

- 6 -

○議長（服部 隆君） 異議なしと認めます。よって、報告第１号 専決処分の承認を求

めることについて、専決処分第４号 令和２年度河内町一般会計補正予算（第３号）は、

原案のとおり承認することに決しました。

○議長（服部 隆君） 日程４、議案第１号 令和２年度河内町一般会計補正予算（第４

号）を議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第１号 令和２年度河内町一般会計補正予算（第４

号）の概要について御説明申し上げます。

 本件は、令和２年度河内町一般会計補正予算でありまして、規定の予算額に２億1,638

万1,000円を追加し、予算総額を58億5,186万7,000円とするもので、歳入歳出予算につい

て補正するものでございます。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入の主なものといたしまして、６ページを御覧くださ

い。

 国庫支出金につきましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金として

１億8,093万3,000円を計上、県支出金につきましては、地域企業活力向上応援事業費補助

金として1,272万円を計上いたしました。また、臨時財政対策債につきましては、発行可

能額の確定により1,470万円を計上いたしました。繰越金は、本補正予算の財源調整のた

め、462万9,000円を増額計上するものでございます。

 本予算歳出の主なものといたしましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時

交付金に関する事業費を各目において増額計上するものでございます。

 以上でございます。

○議長（服部 隆君）御苦労さまでした。

 議案第１号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部 隆君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部 隆君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 議案第１号は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部 隆君） 異議なしと認めます。よって、議案第１号 令和２年度河内町一

般会計補正予算（第４号）は、原案のとおり可決することに決しました。

○議長（服部 隆君） 日程５、議案第２号 河内町運動広場施設テニスコート改修工事

- 7 -

請負契約についてを議題といたします。

 担当課長に説明を求めます。

 北澤企画財政課長。

○企画財政課長（北澤雅志君） 議案第２号 河内町運動広場施設テニスコート改修工事

請負契約に係る概要について御説明申し上げます。

 本件は、令和２年７月29日に指名競争入札に付した工事の請負契約について、議会の議

決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会の

議決を求めるものでございます。

 契約の目的につきましては、河内町運動広場施設テニスコート改修工事でございます。

 契約の方法は指名競争入札、契約金額は6,875万円、うち取引に係る消費税及び地方消

費税が625万円、契約の相手方は、細谷建設工業株式会社でございます。

 以上でございます。

○議長（服部 隆君）御苦労さまでした。

 議案第２号の質疑を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部 隆君） 質疑を打ち切り、討論を求めます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部 隆君） 討論を打ち切り、採決いたします。

 議案第２号は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（服部 隆君） 異議なしと認めます。よって、議案第２号 河内町運動広場施設

テニスコート改修工事請負契約については、原案のとおり可決することに決しました。

○議長（服部 隆君） 以上をもちまして、本臨時会の全日程が終了いたしました。

 これにて令和２年第３回河内町議会臨時会を閉会いたします。

 御苦労さまでした。

午前１０時５３分閉会

- 8 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する

       河内町議会議長

       署 名 議 員

       署 名 議 員

	河内町告示第３７号
	令和２年第３回河内町議会臨時会会議録
	１．出席議員
	１．欠席議員
	１．出席説明員
	１．出席事務局職員
	１．会議録署名議員
	１．議事日程
	１．本日の会議に付した事件
	午前１０時４２分開会
	日程１、会議録署名議員の指名
	日程２、会期の件
	提案理由の説明
	日程３、報告第１号 専決処分の承認を求めることについて
	日程４、議案第１号 令和２年度河内町一般会計補正予算（第４号）
	日程５、議案第２号 河内町運動広場施設テニスコート改修工事請負契約について
	午前１０時５３分閉会